%orfe(nteresse^ '̂

Of.Seg. 97/2020

Luier -JATv HM [2020 •
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

CHEFIA DE GABINETE
Pra(a Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade

CEP. 18.170-000 • Caixa Postai 243

Telefone (15) 3244-8400
E-tnail; eabmete@pledade.sp.gov.br

Em, 10 de setembro de 2020.

Requerimento: 66/2020
Autoria do Vereador: IVIauro Vieira Machado, Marly Aparecida Godinho e Adélcio Vieira de
Jesus

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos a resposta da Secretaria de
Obras, Urbanismo e Habitação e da Assessoria Jurídica de Gabinete que aborda o assunto em
tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres dignos
Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa manifestação de
elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

Ao senhor

Daniel Dias de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
N ESTA

\ Jose Tadeu de^Senãe
^vEififejttJl^nlcipal

"iiiir
PROTOCOLO OERALM5'2020

Data; 11(03(2020 -Horário; 14.31
AdminisiraOvo

£/EI)a6S

Protocolo 5584/2020

A/C

Chefia de Gabinete

PREFEÍtURÃ MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO EHABITAÇÃO

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mall: obras@pledade.sp.gav.br

Piedade, 20 de agosto de 2020.

Analisando o requerimento dos nobres vereadores, devo, como responsável pela
Secretaria de Obras, Urbanismo e Habitação informar que apesar de concordar em partes
com os legisladores, o pedido é impossível responder neste prazo, ou paralisaríamos esta
secretaria por meses apenas para executar tal serviço.

Em nome da Secretaria de Obras, Habitação e Urbanismo e como funcionário
público concursado trabaiíiando neste setor há 12 anos devo ainda informar que há 3
anos começamos o cadastramento do nosso município através de serviço de
georreferenciamento fotogramétrico para facilitar a reorganização, serviço esse
necessário e nunca realizado nos 177 anos anteriores desde a emancipação do

município.
Ocorre que a reorganização do município demanda meses ou até anos, e as

propostas de demarcações e identificações de todas as vias do município já começaram
a ser discutidas nas reuniões da revisão do plano diretor, inclusive com a presença dos
legisladores do município, plano este que tem audiência pública para o próximo mês, e
que deverá(se aprovada), fixar prazos pára que possamos finalizar nosso cadastro de
vias públicas e atender melhor a população como citam os nobres vereadores.

Atenciosamente

Vànderso^ Fernan(|es
Secretário d&Obras, Urbanismo e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: gabmete@pÍedade.sp.gov.br

Piedade, 21 de agosto de 2020.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
José Tadeu de Resende

Ref.: Requerimento n.^ 66/2020 da Câmara iVIunicipal de Piedade,

Em atendimento ao requerimento número 66/2020, elaborado pelos Vereadores
Mauro Vieira Machado, Marly Aparecida Godinho e Adélcio Vieira de Jesus, questionando
quais estradas municipais, ainda não denominadas, estão aptas a receber denominação.

Em diligência conjunta com a Secretaria de Obrasdesta Prefeitura Municipal, verificou-
se a impossibilidade de atender ao pedido sem prejuízo das atividades regulares do setor,
tendo em vista o grande número de vias que correspondem à descrição constante do pedido.
Referida Secretaria iniciou o mapeamento do território municipal por meio de
georreferenciamento fotogramétrico há 03 (três) anos, tempo que permite depreender a
quantidade de informações que necessitariam de análise e sistematização para posterior
remessa.

Por outro lado, a demarcação e identificação de todas as vias municipais poderá ser
abordada durante a retomada do trâmite do Projeto de Plano Diretor municipal, cuja
discussão contará com a participação da população, audiência pública e debates da Câmara
Municipal de Piedade.

Portanto, solicita-se que se aguarde a discussão do Projeto de Plano Diretor, a fim de

se fixar, nesse instrumento, prazo razoável para fornecimento, preferencialmente gradual, das
informações pretendidas.

Desta forma, vimos respeitosamente responder aos questionamentos por vossa
senhoria apresentados, limitado ao exposto, fique com meu voto de estima e consideração.

Respeitosamente,

Jacqueline Dòrríingues Pereira
Assessora J^ídica de Gabinete